⁸ DE ANDIA, Y.: *Homos Vivens, incorruptibilité et divinisation de l'homme selon Irénée de Lyon*, Études Augustiniennes, Paris, 1986, 68–70. TREMBLAY, R.: *La manifestation et la vision de Dieu selon saint Irénée de Lyon*, Münsterische Beiträge zur Theologie, 41, Aschendorff, 1978, 156.

⁹ A. Orbe: *La teologia dei secoli II e III, il confronto della grande Chiesa con lo gnosticismo*, vol II, Ed. Pont. Gregoriana, Roma, 1995, 476–513. o.

¹⁰ AH III, 19, 1. Harvey, II, 95. old.; AH V, 1, 3. Harvey II, 317. old. AH V, 6, 1. AH V, 16, 1. Harvey II, 334, 367–68. AH III, 17, 6. Harvey, II, 87–88. old.). AH III, 19, 1. Harvey, II, 95. old.; AH V, 1, 3. Harvey II, 317. old. AH V, 6, 1. AH V, 16, 1. Harvey II, 334, 367–68. AH III, 17, 6. Harvey, II, 87–88. old.

¹¹ AH V, 9, 2. Harvey, II, 343; V, 6, 1. Harvey II, 334; AH II, 334; AH III, 19, 1. Harvey II, 97; AH III, 21, 1. Harvey II, 97; AH IV, 34, 7. Y. de Andia: *Homo vivens, incorruptibilité et divinisation de l'homme selon Irénée de Lyon*, Études Augustiniennes, Paris, 1986. 156. kk.

¹² „...neque alteram manum Dei praeter hanc, quae ab initio usque ad finem format nos, et coaptat in vitam, et adest plasmati suo, et perficit illud secundum imaginem et similitudinem Dei. Tunc autem hoc Verbum ostensum est, quando homo Verbum Dei factum est, semetipsum homini, et hominem sibimetipsum assimilans, ut per eam, quae est ad Filii similitudinem, pretiosus homo fiat Patris. In praeteritis temporibus, dicebatur quidem secundum imaginem Dei factum esse hominem, non autem ostendebatur. Adhuc enim invisibilis erat Verbum, cuius secundum imaginem homo factus fuerat. Propter hoc autem et similitudinem facile amisit. Quando autem caro Verbum Dei factum est, utraque confirmavit; et imaginem enim ostendat veram, ipse hoc fiens, quod erat imago eius, et similitudinem firmans restituit, consimilem faciens hominem invisibili Patri per visibile Verbum”. (AH V, 16, 1. Harvey, II, 367–68. old.)

¹³ „Afflatus igitur temporalis; Spiritus autem sempiternus. Et afflatus quidem auctus ad modicum, et tempore aliquo manens, deinde abiit, sine spiramente reliquens illud in quo fuit ante.... Spiritus autem circumdans intus et foris hominem, quippe semper perseverans, nunquam reliquens eum...” (AH V, 12, 2. Harvey, II, 351.)

7. A Lélek „hüposztaszisz”

Órigenész (3. század) sok művében található hosszas fejtegetés a Szent Lélekről, akinek személyi valósága a központi kérdés. Bibliai szövegismeretei alapján jól tudhatta, hogy a „ruah”-nak az Ószövetség nem tulajdonított olyan egyedi valóságot, mint amit a „hüposztaszisz” jelentett. A kortárs gnosztikusok „kiadásnak” (emanatio) tartották ugyan a Pneumat, de lesüllyesztették a teremtményi világba, sőt az eltévelyedett Bölcsességgel azonosították. Órigenész ismerte a korábbi keresztény szerzők-Jusztinosz, Irenaeus- műveit, miközben szembesült a formálódó újplatonikus felfogással is, amely sokakat arra hajlamosított, hogy a Szent Lélekben a „anima mundi”-t lássák, a középlatonikusok tanításából ismert „tritosz theosz”-t, amely kozmológiai keretben értelmezte volna a Szent Lélek egyedi valóságát és szerepét.